
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(шестого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от  30 июня  2021 года                            № 186 

г. Калининград 
 
 

 

Отчет о работе комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике 

за первое полугодие 2021 года  

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы городского округа «Город 

Калининград», председателя комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

Шумилина А.А., городской Совет  

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике за 

первое полугодие 2021 года принять к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 
 
Глава городского округа 

«Город Калининград»        А.М. Кропоткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

 к решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                           от 30.06.2021  № 186 

 

 

 

Отчет 

о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

за первое полугодие 2021 года 

 

 

 Комиссия по местному самоуправлению и социальной политике городского Совета 

депутатов Калининграда состоит из 14 человек: 

Председатель комиссии – Шумилин А.А.  

члены комиссии – Кропоткин А.М., Бабкин М.Ю., Быков О.А., Васичева А.О., 

Верхолаз Е.В., Матвеев В.В., Сагайдак А.С., Самородов Ю.А., Суханов А.В., 

Туманкина Т.Я., Шкиль О.С., Дудоров А.Г., Кабисов Р.Т.  

 В своей работе комиссия руководствовалась действующими федеральными законами, 

законами Калининградской области, Уставом города Калининграда, Регламентом городского 

Совета депутатов, Положением «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов 

Калининграда» и другими муниципальными правовыми актами.  

 За отчетный период основными формами работы комиссии были: 

 проведение заседаний комиссий; 

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов  

Калининграда; 

 внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты по предметам 

ведения комиссии; 

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда,  публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий; 

 работа с обращениями граждан и организаций; 

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград». 

Работа комиссии была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы 

городского округа «Город Калининград» по вопросам местного самоуправления и решение 

социальных проблем населения города.  

Все вопросы, предусмотренные планом работы комиссии на первое полугодие 2021 года, 

комиссией выполнены.  

 За отчетный период в комиссию поступило для рассмотрения 87 документов. 

Комиссией было направлено 65 писем (запросы, ответы заявителям о результатах 

рассмотрения их обращений). Проведено 6 заседаний комиссии. Рассмотрено и принято 131 

решение, из них 107 утверждено городским Советом депутатов.  

Непосредственное участие членов постоянной комиссии было направлено на 

подготовку и своевременное принятие необходимых документов, регулирующих деятельность 

исполнительной власти в соответствии с действующими законами Российской Федерации и 

Калининградской области.  

Члены комиссии ведут целенаправленную работу не только по реализации задач, 

намеченных в городских программах, но и по решению повседневных проблем, которые 

выдвигают перед ними избиратели. 

Депутаты комиссии приняли участие в разработке нормативных актов, 

регламентирующих деятельность администрации города и городского Совета, а также по 

внесению необходимых изменений в действующие Положения, решения городского Совета 

депутатов Калининграда по вопросам местного самоуправления, связанные с изменениями 

федерального и регионального законодательств и принятием новых нормативных актов. 

Для приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава городского 

округа «Город Калининград» комиссией рассмотрено и с учетом итогов публичных 

слушаний, состоявшихся 28 июня 2021 года, утверждено городским Советом решение по 



внесению изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Калининград». 

Обсуждаемые на публичных слушаниях проекты решений подготовлены с учетом 

изменений, внесенных в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищный кодекс Российской 

Федерации, ряда иных федеральных законов, а также предложений администрации и 

прокуратуры Калининградской области. 

Обеспечение безопасности населения по-прежнему остается повседневной и сложной 

сферой деятельности органов местного самоуправления Калининграда. В 2021 году комиссия 

заслушала отчеты о деятельности УМВД России по районам города Калининграда. В рамках 

отчета подведены итоги работы городской полиции за 2020 год. В конструктивном диалоге 

депутаты комиссии высказали предложения для устранения имеющихся проблем, обсудили 

последующие шаги в реализации законных прав и интересов граждан от преступных 

посягательств. Комиссия рекомендовала своим решением территориальным органам МВД 

России города представить сведения о помещениях участковых пунктов полиции, 

требующих неотложного ремонта, и предложения по открытию новых участковых пунктов 

полиции в районах новостроек города Калининграда. Поступившие предложения были 

направлены в администрацию городского округа для принятия соответствующих мер.  

Комиссия постоянно держит на контроле вопросы безопасности и охраны людей, 

отдыхающих на водоемах города в летний период. В канун открытия водоемов для купания 

депутаты заслушивают МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Калининграда» о 

готовности спасательных постов и обеспечении безопасности граждан в местах массового 

отдыха на водоемах города в летний период. По-прежнему остается проблема – 

предотвращение купания людей в местах, запрещенных для купания. По рекомендации 

депутатов в летний период было организовано прямое взаимодействие спасательных постов 

с отделами полиции районов, проведены совместные рейды патрулирования по водным 

объектам городского округа «Город Калининград» с целью предотвращения купания в 

неразрешенных местах, установлены аншлаги о запрете купания и информационные щиты с 

правилами поведения на воде. Через СМИ проведено информирование о местах, 

разрешенных и запрещенных для купания.  

В рамках обеспечения общественной безопасности комиссия рассмотрела итоги 

выполнения муниципальной Программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград». Расходы 

бюджета городского округа на реализацию данной программы предусматривают 

поддержание в постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об 

опасности, обеспечение мер первичной противопожарной безопасности, информационное 

обеспечение защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также 

организацию деятельности аварийно-спасательных служб на территории городского округа 

«Город Калининград». 

За отчетный период комиссия рассмотрела и приняла ряд решений о присвоении 

наименований новым улицам и жилым микрорайонам в районах города. Также в течение 

года были приняты решения о награждении граждан города медалью «За заслуги перед 

городом Калининградом». 

Традиционно ко Дню строителя депутаты комиссии рассмотрели вопрос о 

награждении работников строительного комплекса Калининграда нагрудным знаком 

«Ветеран восстановления Калининграда». 

В течение первого полугодия 2021 года по предложениям депутатов комиссия 

подготовила решения о награждении граждан, учреждений и организаций за особые заслуги 

Почетными грамотами городского Совета депутатов Калининграда (30) и 

Благодарственными письмами городского Совета депутатов Калининграда (30). 

В сфере социальной политики на постоянном контроле комиссии находятся вопросы 

социального обслуживания и социального обеспечения населения, охраны семьи и детства, 

другие вопросы в области социальной политики.  

Комиссия ежегодно в январе – феврале заслушивает выполнение муниципальных 

программ по социальной сфере. Рекомендации комиссии, в частности, были направлены на 

обеспечение контроля за организацией и качеством школьного питания, о мерах по 



недопущению участия детей и подростков в несанкционированных публичных 

мероприятиях.  

В феврале 2021 года по решению комиссии городской Совет установил льготный 

проезд для отдельных категорий граждан на всех видах городского транспорта общего 

пользования всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 в городском округе 

«Город Калининград» без ограничения числа поездок в месяц.  

Несмотря на ограничительные меры, принятые для предотвращения распространения 

короновирусной инфекции в 2021 году, деятельность общеобразовательных учреждений 

города, учреждений дополнительного образования и летних оздоровительных лагерей не 

прекратилась и осуществляется в новом формате, при выполнении мер, направленных на 

предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний.  

На заседаниях комиссии были рассмотрены и утверждены городским Советом 

депутатов следующие вопросы: 

 

№ 

п/п 

Номер 

решения 

     Дата Наименование решения 

1.  № 1 03.02.2021 О законодательной инициативе по принятию закона 

Калининградской области «О внесении изменений в 

Закон Калининградской области от 07.03.2006 № 730             

«О правовом регулировании вопросов организации 

местного самоуправления на территории 

Калининградской области». 

 

2.  № 2 03.02.2021 О внесении изменений в Положения «О Почетной 

грамоте главы городского округа «Город Калининград» 

и «О Благодарности главы городского округа «Город 

Калининград», утвержденные решением окружного 

Совета депутатов города Калининграда от 09.03.2011      

№ 109 (в редакции последующих решений). 

 

3.  № 6 03.02.2021 Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению 

и социальной политике за 2020 год. 

 

4.  № 12 03.02.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Кобера Дениса Владимировича. 

 

5.  № 13 03.02.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Егоровой Елены 

Александровны. 

 

6.  № 14 03.02.2021 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 23.12.2020 № 282 «О 

льготном проезде отдельных категорий граждан на всех 

видах городского транспорта общего пользования всех 

форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 в 

городском округе «Город Калининград». 

 

7.  № 19 10.03.2021 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 30.05.2018 № 89 «Об 

утверждении Положения   «О порядке представления и 

рассмотрения ежегодного отчета главы городского 

округа «Город Калининград» о результатах его 

деятельности и деятельности администрации городского 

округа «Город Калининград». 

 



8.  № 20 10.03.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Ленинградском районе города 

Калининграда, - «Улица Маршала Покрышкина». 

 

9.  № 21 10.03.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Улица Просторная». 

 

10.  № 22 10.03.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Преображенская». 

 

11.  № 23 10.03.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Проезд Черепановых». 

 

12.  № 24 10.03.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Сутеева». 

 

13.  № 25 10.03.2021 Об аннулировании наименований элементов улично-

дорожной сети в Московском районе города 

Калининграда. 

 

14.  № 27 10.03.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Астраханцева Игоря Владимировича. 

 

15.  № 28 10.03.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Назарова Дмитрия Сергеевича. 

 

 

16.  № 29 10.03.2021 О внесении изменений в Положение «О порядке 

присвоения наименований элементам планировочной 

структуры, элементам улично-дорожной сети городского 

округа «Город Калининград», их изменения и 

аннулирования», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 07.02.2018 № 5 (в 

редакции решения от 25.11.2020 № 217). 

 

17.  № 31 10.03.2021 О внесении изменений в Положение «О премии 

«Патриот Земли Российской» имени Великого князя 

Александра Невского за достижения в области 

патриотического воспитания», утвержденное решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 

25.12.2019 № 281. 

 

18.  № 45 21.04.2021 Об отчетах должностных лиц территориальных органов 

МВД России города Калининграда о деятельности за 

2020 год. 

 

19.  № 46 21.04.2021 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 17.04.2013 № 81 «Об 

учреждении стипендий главы городского округа «Город 

Калининград» и городского Совета депутатов 

Калининграда для одаренных детей и молодежи»                         



(в редакции последующих решений). 

 

20.  № 47 21.04.2021 О внесении изменений в решения городского Совета 

депутатов Калининграда об утверждении Положений о 

конкурсном отборе претендентов на назначение 

стипендий главы городского округа «Город 

Калининград» и городского Совета депутатов 

Калининграда для отдельных категорий одаренных 

детей и молодежи. 

 

21.  № 48 21.04.2021 О внесении изменений в Порядок предоставления 

ветеранам становления Калининградской области 

компенсации расходов по оплате коммунальных услуг, 

утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 26.11.2014 № 383 (в редакции решения  

от 16.09.2020 № 137). 

 

22.  № 49 21.04.2021 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 24.04.2019 № 69 «О дне 

города Калининграда». 

 

23.  № 50 21.04.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица  Вознесенская». 

 

24.  № 51 21.04.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Улица  Генерал-майора Далматова». 

 

25.  № 52 21.04.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица  Кемеровская». 

 

26.  № 58 21.04.2021 О ликвидации избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград». 

 

27.  № 59 21.04.2021 О признании утратившим силу Положения  «Об 

избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград». 

 

 

28.  № 60 21.04.2021 Об утверждении Положения «О порядке представления 

и рассмотрения ежегодного отчета главы администрации 

городского округа «Город Калининград» о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации 

городского округа «Город Калининград». 

 

29.  № 61 21.04.2021 О заслушивании ежегодных отчетов главы городского 

округа «Город Калининград»  Кропоткина А.М. и главы 

администрации городского округа «Город Калининград»                

Дятловой Е.И. о результатах деятельности за 2020 год. 

 

30.  № 62 21.04.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом»  Хордаева Мухтара Арслановича. 

  



31.  № 63 21.04.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Кораевой Виктории Сергеевны. 

 

32.  № 64 21.04.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Егорова Юрия Васильевича. 

 

33.  № 65 21.04.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Пыжьяновой Татьяны 

Алексеевны. 

 

34.  № 66 21.04.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Хмеля Александра 

Михайловича. 

 

35.  № 67 21.04.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Васильевой Милены 

Анатольевны. 

 

36.  № 71 26.05.2021 Об отчете главы городского округа «Город 

Калининград» Кропоткина А.М. о результатах его 

деятельности за 2020 год. 

 

37.  № 72 26.05.2021 Об отчете главы администрации городского округа 

«Город Калининград» Дятловой Е.И. о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации 

городского округа «Город Калининград» за 2020 год. 

 

38.  № 85  26.05.2021 О внесении изменений в Положение «О порядке 

назначения и проведения  опроса граждан на территории 

городского округа «Город Калининград», утвержденное   

решением городского Совета депутатов Калининграда от 

12.09.2018 № 178 

 

39.  № 86 26.05.2021 Об утверждении структуры администрации городского 

округа «Город Калининград» 

 

40.  № 87  26.05.2021 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210    

«О юридических лицах администрации городского 

округа «Город Калининград» (в редакции последующих 

решений) 

 

41.  № 94 26.05.2021 Об утверждении Положений «О Почетной грамоте 

главы администрации городского округа «Город 

Калининград» и «О Благодарности главы 

администрации городского округа «Город 

Калининград». 

 

42.  № 95 26.05.2021 О назначении публичных слушаний по проекту решения 

городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 

257 (в редакции последующих решений)». 

 



43.  № 96 26.05.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Свиридова Михаила Петровича. 

 

44.  № 97 26.05.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Урбанюка Олега Сергеевича. 

 

45.  № 98 26.05.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Хисамова Руслана Рафитовича. 

 

46.  № 99 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Королевой Наталии 

Владимировны. 

 

47.  № 100 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Литвинова Владимира 

Георгиевича. 

 

48.  № 101 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Петрова Дмитрия 

Александровича. 

 

49.  № 102 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Коник Анастасии 

Валентиновны. 

 

50.  № 103 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Гольтяпиной Инны 

Васильевны. 

 

51.  № 104 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Онуфриенко Людмилы 

Александровны. 

 

52.  № 105 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Дундуа Татьяны Михайловны. 

 

53.  № 106 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Шемарова Алексея 

Николаевича. 

 

54.  № 107 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Засимова Василия  

Александровича. 

 

55.  № 108 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Петровой Елены Викторовны. 

 

56.  № 109 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Сорокина Олега 

Владимировича. 

 

57.  № 110 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Рыжовой Галины 

Варсанофиевны. 

 



58.  № 111 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Прохватиловой Ирины 

Александровны. 

 

59.  № 112 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Толоконниковой Елены 

Валерьевны. 

 

60.  № 113 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Пятикоп Елены 

Авксентьевны. 

 

61.  № 114 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Ногай Ивана 

Ивановича. 

 

62.  № 115 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Шумилина Дениса 

Андреевича. 

 

63.  № 116 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Шенкель Валентины 

Александровны. 

 

64.  № 117 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Никулиной Елены 

Юрьевны. 

 

65.  № 118 26.05.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Токаревой Галины Ивановны. 

 

66.  № 119 26.05.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Богачевой Татьяны 

Валерьевны. 

 

67.  № 126,  30.06.2021 О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда» 

68.  № 127 30.06.2021 О внесении изменения в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 21.04.2021 № 58 «О 

ликвидации избирательной комиссии городского округа 

«Город Калининград». 

69.  № 128 30.06.2021 О внесении изменения в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 21.04.2021 № 59 «О 

признании утратившим силу Положения «Об 

избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград». 

. 

70.  № 129 30.06.2021 О назначении выборов депутатов городского Совета 

Калининграда седьмого созыва. 

 

71.  № 130 30.06.2021 О внесении изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 

2007 года № 257 (в редакции последующих решений). 

 



72.  № 131 30.06.2021 Об инициативных проектах. 

. 

73.  № 132 30.06.2021  О внесении изменения в Положение «О порядке 

назначения и проведения собраний (конференций) 

граждан в городском округе «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 17.04.2013 № 79. 

. 

74.  № 133 30.06.2021 О внесении изменений в Положение «О порядке 

присвоения наименований элементам планировочной 

структуры, элементам улично-дорожной сети городского 

округа «Город Калининград», их изменения и 

аннулирования», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 07.02.2018 № 5 (в 

редакции последующих решений). 

 

75.  № 134 30.06.2021 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Центральном районе 

города Калининграда,- «Сквер космонавта Леонова». 

. 

76.  № 135 30.06.2021 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов города Калининграда от 16.09.2020 № 149 «О 

присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Московском районе 

города  Калининграда, - «сквер Героев спецназа ФСБ». 

. 

77.  № 150 30.06.2021 О внесении изменения в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 24.04.2019 № 69 «О Дне 

города Калининграда» (в редакции решения от 

21.04.2021 № 49). 

 

78.  № 151 30.06.2021 О присвоении наименования пляжу, расположенному в 

микрорайоне Прибрежном города Калининграда, - 

«Городской пляж «Мечта». 

 

79.  № 152 30.06.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Улица  Кожемякина». 

 

80.  № 153 30.06.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Кабисова Руслана Темболовича 

 

81.  № 154 30.06.2021 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Туманкиной Татьяны Яковлевны. 

 

82.  № 155 30.06.2021 О ходатайстве перед главой городского округа «Город 

Калининград» Кропоткиным А.М. о награждении 

нагрудным знаком «Ветеран восстановления 

Калининграда» работников строительного комплекса и 

городского хозяйства города Калининграда. 

 

83.  № 156 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Любивого Евгения 

Дмитриевича. 



84.  № 157 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Резник Валентины 

Дмитриевны. 

 

85.  № 158 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Краснова Дмитрия Борисовича. 

 

86.  № 159 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Филимоновой Елены 

Алексеевны. 

 

87.  № 160 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Стасевич Татьяны Евгеньевны. 

 

88.  № 161 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Арчиновой Натальи 

Викторовны. 

 

89.  № 162 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Корбана Александра 

Александровича. 

 

90.  № 163 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Карпенко Ларисы 

Владимировны. 

 

91.  № 164 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Рыжко Тамары 

Александровны. 

 

92.  № 165 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Бобровой Ирины 

Викторовны. 

 

93.  № 166 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Бохан Елены 

Леонидовны. 

 

94.  № 167 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Болтневой Лилии 

Николаевны. 

 

95.  № 168 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Максимовой Елены 

Александровны. 

 

96.  № 169 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Драволиной Галины 

Алексеевны. 

 

97.  № 170 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Ерошевич Маргариты 

Анатольевны. 

 

98.  № 171 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 



Совета депутатов Меньшовой Анны Романовны. 

 

99.  № 172 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Соловьяновой Любови 

Петровны. 

 

100.  № 173 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Жуковой Натальи 

Александровны. 

 

101.  № 174 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда  Янсона Ивана 

Сергеевича. 

 

102.  № 175 30.06.2021 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на третий 

квартал 2021 года. 

 

103.  № 183 30.06.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Ленинградском районе города 

Калининграда, - «Улица  Савенко». 

 

104.  № 185 30.06.2021 О награждении Почетной грамотой  городского Совета 

депутатов Калининграда Богачевой Виктории 

Николаевны. 

 

105.  № 186 30.06.2021 Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению 

и социальной политике за первое полугодие 2021 года. 

 

106.  № 189 30.06.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Самковского Евгения 

Олеговича. 

 

107.  № 190 30.06.2021 О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда». 

 

 
 


